
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26843Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/03/2023
Numero Registro Dipartimento 85
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3643 DEL 15/03/2023

Oggetto: Decreto di impegno ed affidamento per attività di rappresentanza del Presidente Giuntaregionale - servizi ristorazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 26843Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; la Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’. la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n. 9; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale20 aprile 2022 n. 3; la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 es.m.; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del14 dicembre 2022; la deliberazione n. 159/2022 con la quale il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominatoin Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “unadiversa distribuzione interna delle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Strutturaamministrativa; la deliberazione n. 531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuatoquale Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” (exDipartimento “Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò; il D.P.G.R. n. 107 del 03 novembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. TommasoCalabrò; il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; Il D.D.G. n. 11467 del 29.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico di direzione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loroaggregazioni, Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”;
VISTI INOLTRE:

 La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023 Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025 DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)



Cod. Proposta 26843Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023,approvato con D.G.R. n° 11 del 28/01/2021;
PREMESSO

 che gli Uffici del Presidente della Giunta (Gabinetto-Segreteria) per l’attività istituzionalesvolta dagli stessi, necessitano della fornitura di servizi di ristorazione (break-coffee, littlelunch, catering, pranzi, cene istituzionali e/o altro), da ordinare di volta in volta all’occorrenza; che spesso la richiesta del servizio avviene nell’imminenza dell’evento per cui, è difficoltosoconciliare la tempistica della procedura amministrativa (predisposizione del decretod’impegno, registrazione etc.) con l’esigenza della fornitura in tempi brevissimi; che la segreteria del presidente con comunicazione del 17 febbraio ha richiesto per giorno21 febbraio, l’avvio delle procedure amministrative per la predisposizione di un “quick lunch”in occasione della cerimonia di sottoscrizione del protocollo di intesa tra Regione Calabriae Università Magna Graecia” di catanzaro; che la segreteria del presidente con comunicazione del 23 febbraio ha richiesto per giorno27 febbraio, l’avvio delle procedure amministrative per la predisposizione di un “coffeebreak” , per l’incontro istituzionale con il Ministro Paolo Zangrillo e delegazione ministeriale;
CONSIDERATO CHE

 la società Ristorart Toscana srl, aggiudicataria del Servizio bar ristorazione veloce eristorante presso i locali della Cittadella regionale giusti Decreti nn.1816 – 2798 – 11222 del2016 - contratto Rep n.1919, interpellata, ha comunicato l’indisponibilità ad effettuare ilservizio; con pec del 16.02.2023 è stato chiesto alla società Dussmann service srl - sede in Bergamo,di fornire idonei preventivi per i servizi di (break-coffee, quick lunch, catering, pranzi, ceneistituzionali e/o altro); la società Dussmann service srl, con comunicazioni mail del 17 febbraio ha trasmesso ilpreventivo per le varie tipologie di cui sopra, acquisito al prot. n. 76858 del 17/02/2023; alla suddetta società è stato richiesto con comunicazione del 17 febbraio, appositopreventivo per un “quick lunch”, per il giorno 21 febbraio; la società Dussmann, con comunicazione mail ha trasmesso il preventivo richiesto cheveniva accettato stesso mezzo; con mail del 23 febbraio è stato richiesto apposito preventivo per un “coffee break” per ilgiorno 27 febbraio, che la suddetta società ha trasmesso con mail ed acquisito al prot. n.86815 del 23/02/2023 ed accettato; l’importo per cui si intende procedere all’impegno pari ad € 1.000,00, IVA inclusa, per leforniture di servizi sopra descritti, rientra tra le fattispecie di affidamento diretto di cui all’art.36comma 2 lett. a del 1 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; si è proceduto a richiedere l’attribuzione del C.I.G. n. ZF13A34234 ;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO

 che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamatedisposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensidell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U0100210101 e la corretta imputazione della spesa sulbilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 1.000,00 (mille/00) IVA inclusa, sul capitolo U0100210101del bilancio regionale 2023;



Cod. Proposta 26843Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la scheda di impegno n. 1352 /2023 del 02.03.2023, generata telematicamente ed allegataal presente atto;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché, la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 2, del DecretoLegislativo del 18 aprile 2016, n. 50, per l'acquisizione del servizio di ristorazione connesso all’attivitàistituzionale svolta dal Presidente della Giunta regionale per l’ importo di € 1.000,00(mille/00)
DI AFFIDARE, ai sensi delll’art.36 comma 2 lett. a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, iservizi sopraddetti alla società Dussmann service srl - sede in Bergamo,
DI ATTESTARE che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente decreto,sono allocate sul capitolo U0100210101 del bilancio regionale anno 2023, che presenta lanecessaria disponibilità e che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art.56 delD.Lgs n.118/2011;
DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00(mille/00) sul capitolo U0100210101 del bilancio regionale2023, giusta scheda di impegno n. 1352/2023 del 02.03.2023, allegata al presente provvedimentoper costituirne parte integrante e sostanziale;
CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo2013 n.33 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.;
DI DISPORRE, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, la pubblicazione del presenteprovvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. n.11/2011 a curadella Segreteria del Dipartimento Presidenza.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasquale Pascuzzi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 26843Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 85 del 13/03/2023

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

OGGETTO Decreto di impegno ed affidamento per attività di rappresentanza del PresidenteGiunta regionale - servizi ristorazione

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
35

2/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
01

1 
- 

S
er

vi
zi

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a

15
90

20
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ra

ns
iz

io
ne

 D
ig

ita
le

 e
d 

at
tiv

ità
 s

tr
at

eg
ic

he

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
01

1 
- 

S
er

vi
zi

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/0

3/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
02

/0
3/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
pe

r 
at

tiv
ità

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a 
de

l P
re

si
de

nt
e

C
ap

it
o

lo
:

U
01

00
21

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I R

A
P

P
R

E
S

E
N

T
A

N
Z

A
 D

E
L 

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 E

 D
E

LL
A

 G
IU

N
T

A
 .

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
01

U
.1

.0
3

01
.1

7
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

01
1

4

C
U

P

.0
2.

99
.0

11

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
61

95
Im

pe
gn

o 
pe

r 
at

tiv
itÃ

  d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a 
de

l P
re

si
de

nt
e

Im
p

o
rt

o
:

1.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

00
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0100210101 Competenza

60.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 60.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1352 2023 02/03/2023 1.000,00

IN DATA

13/03/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


